HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /NQ-HĐND Chợ Đồn, ngày         tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

V/v thông qua nội dung, mức hỗ trợ kinh phí thực hiện

Phương án hỗ trợ phát triển cây Chè hoa vàng giai đoạn 2023 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ, về khuyến

nông;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về

chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy

định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị;

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện

hoạt động khuyến nông;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức trong nước do ngân sách địa phương đảm bảo;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ cho

các hoạt động khuyến nông tại địa phương từ nguồn ngân sách tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Nghị quyết 01/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn, Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất

nông nghiệp hàng hóa; hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành định mức kỹ thuật để áp dụng trong thực hiện

các chương trình, dự án, các mô hình trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

2

Xét Tờ trình số 1291/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra số: 32/BC-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022

của Ban Kinh tế Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện tham dự kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua thông qua nội dung, mức hỗ trợ kinh phí thực hiện

Phương án hỗ trợ phát triển cây Chè hoa vàng giai đoạn 2023 - 2026 với những nội

dung chủ yếu sau:

1. Đối tượng thực hiện và điều kiện tham gia:

- Các tổ chức, cá nhân có đất đai, nhân lực lao động, trang thiết bị phục vụ

sản xuất; có nhu cầu và cam kết thực hiện đúng quy trình kỹ thuật trồng cây Chè

hoa vàng theo Phương án đề ra.

-  Đối với cá nhân trồng từ 300 cây (0,1 ha) trở lên, liền khu đồi, nương.

- Đối với tổ chức (Hợp tác xã, Doanh nghiệp) trồng từ 3.000 cây (1,0 ha) trở

lên, liền khu đồi, nương.

- Cam kết duy trì và nhân rộng diện tích sau khi tham gia thực hiện phương

án.

2. Nội dung, mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ 50% kinh phí mua cây giống, phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật.

- Hỗ trợ 50% xây dựng 01 chuỗi liên kết (thành lập mới hoặc liên kết với Hợp

tác xã về bao tiêu sản phẩm Chè hoa vàng).

- Kinh phí tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật trồng, thâm canh Chè hoa vàng

cho các hộ thực hiện phương án

-  Kinh phí tổng kết và công tác quản lý, chỉ đạo phương án theo quy định.

3. Quy mô, địa bàn, thời gian thực hiện:

3.1. Quy mô: Phát triển, trồng mới 30 ha.

3.2. Địa bàn thực hiện: Tại các xã Bình Trung, Nghĩa Tá, Đồng Thắng.

3.3. Thời gian thực hiện: 04 năm, từ năm 2023-2026.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách sự nghiệp kinh tế huyện.

5. Dự toán kinh phí giai đoạn 2023-2026

Tổng dự toán thực hiện: 5.287.500.000,0 đồng (Năm tỷ, hai trăm tám mươi

bảy triệu, năm trăm nghìn đồng), trong đó:

3

- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 2.740.500.000,0 đồng (Hai tỷ, bảy trăm bốn

mươi triệu, năm trăm nghìn đồng).

 - Nhân dân đối ứng: 2.547.000.000,0 đồng (Hai tỷ, năm trăm bốn mươi bảy

triệu đồng).

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết có

hiệu quả, đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, kỳ họp thứ sáu

thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2022./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT HĐND, UBND tỉnh;  (B/cáo)

- TT Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện;

- TT Uỷ ban MTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN

các xã, thị trấn;

- LĐ Văn phòng;

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải);

Gửi văn bản giấy:

- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp;

- Cơ quan, đơn vị chưa sử dụng HSCV;

- Lưu VT, TH.

CHỦ TỊCH

Ma Thị Na

		2022-07-15T17:05:30+0700

		2022-07-17T17:02:27+0700

		2022-07-17T17:02:27+0700

		2022-07-17T17:02:27+0700